
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A ALLEGATO ASi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Roberto SCALACCI

Oggetto:
Approvazione  per  l'anno  2023  degli  indirizzi  generali  e  specifici  per  lo  svolgimento  delle
attività della Polizia provinciale e della Polizia della Città Metropolitana, dei parametri per il
calcolo  della  parte  variabile  del  contributo annuale  nonché dei  parametri  per  la  ripartizione
del  contributo ai  sensi  della  L.R.  70/2019

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 05/06/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 14)

N 613 del 05/06/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

A
b54b75348ea74ffbac6cb4674b9fd3076b34b63bacda056f40262a82b71dc649

ALLEGATO A



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 (Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della 
legge 7 aprile 2014), n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014), in 
particolare l’articolo 1 comma 6 che prevede che la polizia provinciale eserciti le attività ad essa 
attribuite dalla legislazione vigente anche nell'ambito delle funzioni trasferite alla Regione a seguito 
del riordino delle competenze provinciali;

Vista la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 70 con la quale la Regione Toscana ha ritenuto 
necessario approvare uno strumento legislativo finalizzato ad incentivare i compiti di vigilanza e 
ridefinire le funzioni della polizia provinciale e della polizia della Città metropolitana di Firenze, 
ed ha stabilito di riconoscere un contributo regionale annuo, per lo svolgimento di tali compiti e tali  
funzioni,  da  ripartire  sulla  base  di  criteri  che  tengano  conto  delle  caratteristiche  strutturali  di 
ciascuna provincia e della Città metropolitana di Firenze, dell’intensità di svolgimento delle attività 
e delle esigenze di rafforzamento dei corpi;

Visto l’articolo 1 della citata L.R. 70/2019 che, oltre a richiamare le funzioni svolte dalla polizia  
provinciale e della polizia della Città metropolitana di Firenze ai sensi della l.r. 12/2006 (comma 1),  
individua le funzioni da svolgere in materia di caccia e pesca nelle acque interne (comma 2);

Visto l’articolo 2 della citata L.R. 70/2019 che disciplina l’informatizzazione delle procedure per il 
controllo della fauna selvatica di cui all’articolo 37 della l.r. 3/1994 e al comma 2 stabilisce che la  
Regione contribuisce allo svolgimento delle attività svolte dalle polizie provinciali e dalla Polizia 
della Città metropolitana sulla base di un criterio finalizzato al rafforzamento degli organici dei 
corpi di Polizia delle province e della città metropolitana di Firenze;

Considerato che al  fine di  assicurare uniformità  di  azione  da  parte  dei  diversi  corpi  di  polizia 
provinciale, la legge 70/2019 dà mandato  alla Giunta regionale di approvare annualmente indirizzi 
generali e specifici per lo svolgimento delle attività, in particolare di definire i criteri di ripartizione 
del contributo annuo previsto e di prevedere le modalità di monitoraggio delle suddette attività;

Ritenuto di stabilire indirizzi generali e specifici per lo svolgimento delle attività di cui sopra e le 
modalità di monitoraggio delle stesse nell’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

Visto  l’articolo 1 comma 3 della citata L.R. 70/2019 che stabilisce i criteri generali di ripartizione 
del contributo annuo previsto per le funzioni e i compiti delle polizie provinciale così ripartito:

a) una parte fissa, non superiore al 45 per cento, calcolata sulla base delle caratteristiche di 
ciascuna provincia e della Città Metropolitana di Firenze

b) una  parte  variabile,  non  superiore  al  30  per  cento,  commisurata  al  risultato  dello 
svolgimento  delle  attività  di  cui  alla  ai  commi  1  e  2  articolo  1  L.R.  70/2019  e  degli  
obbiettivi stabiliti dalla Giunta regionale;

c) una parte, non inferiore al 25 per cento, con finalità perequative e per il potenziamento dei 
corpi.

Ritenuto  di  stabilire  i  parametri  per  la  ripartizione  della  quota  variabile  per  l’anno  2023 
nell’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;



Ritenuto che per permettere la ripartizione delle quote spettanti ad ogni Corpo di Polizia rispetto 
alle risorse complessivamente previste dalla l.r. 70/2019, artt. 1 comma 3 e 2 comma 2,  tramite 
specifica Delibera di Giunta,  la rendicontazione annuale dovrà comprendere i dati sopra richiesti 
inerenti il periodo 01.01.2023-30.11.2023;

Considerato che i dati sopra indicati dovranno essere trasmessi da UPI alla Regione Toscana entro il 
07.12.2023, assieme ad una previsione degli stessi per il mese di dicembre 2023. Sarà cura della 
Regione Toscana verificare la congruità della previsione relativa a dicembre 2023 con le attività 
effettivamente svolte. Nel caso di scostamenti rispetto alle previsioni fornite da parte di una o più 
province, verrà prevista l’applicazione di penalità nella commisurazione del contributo spettante per 
l’annualità successiva, con riduzione dello stesso per l’anno 2024;

Ritenuto  che  dovranno  essere  trasmesse  da  UPI  alla  Regione  Toscana  entro  il  31.10.2023  le 
richieste  di  fabbisogno  di  personale  finalizzate  al  rafforzamento  del  Corpo  di  Polizia  di  cui 
all’articolo 2 comma 2 della l.r 70/2019;

Ritenuto altresì necessario disporre che la mancata comunicazione della rendicontazione nei tempi 
previsti da parte di un Corpo di Polizia Provinciale comporta per esso l'esclusione dalla ripartizione 
delle somme previste dall’art. 1 comma 3 lettere a), b) e c) e dell’art. 2 della l.r. 70/2019; 

Ritenuto altresì necessario stabilire, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della LR 70/2019, che il mancato 
raggiungimento del 90%  delle attivazioni nei tempi previsti dalla delibera di giunta  regionale n. 
310/2016 e s.m.i. degli  interventi di controllo e contenimento autorizzati dalla Regione,  comporta 
una riduzione dell’80% del contributo previsto dall’art. 2 comma 2;

Considerato  che le risorse finalizzate al contributo regionale previsto quale sostegno dell’attività 
delle polizie provinciali per lo svolgimento delle funzioni di cui agli art. 1 (commi 1, 2)  e dell’art. 2 
(comma 1 lettera b) della l.r. 70/2019 sono pari a complessivi euro 3.280.000,00 per l’anno 2023 e 
risultano  stanziate  sul  bilancio  di  previsione  2023/2025,  annualità  2023  secondo  la  seguente 
articolazione per capitolo:
- euro 1.550.000,00 sul capitolo n. 55053 (puro)  “Finanziamento degli interventi nel settore della 
caccia di parte corrente” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023;
- euro 450.000,00 sul capitolo n. 55073 (puro) “Gestione faunistica – Fondo a disposizione della 
GR per trasferimenti in materia di vigilanza faunistico venatoria” del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, esercizio 2023;
-  euro 1.200.000,00 sul capitolo n. 55119 (puro) “Finanziamento degli interventi nel settore della 
caccia di parte corrente – rafforzamento delle funzioni” del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, esercizio 2023;
-  euro  80.000,00 sul  capitolo n.  55120 (puro)  “Finanziamento degli  interventi  nel  settore  della 
caccia di parte corrente – rafforzamento delle funzioni – risorse vincolate” del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, esercizio 2023;

Dato atto comunque che le sopracitate risorse saranno ripartite fra le varie province toscane e la 
Città Metropolitana di Firenze con successivo atto del dirigente della struttura competente, tenuto 
conto delle rendicontazioni presentate dagli enti, nonché delle previsioni di attività fornite per il 
mese di dicembre 2023, secondo quanto meglio sopra riportato;

Condiviso con UPI Toscana di individuare rispetto a quanto già definito per le annualità 2020, 2021 
e 2022 le percentuali di cui alla L.R. 70/2019 art. 1 comma 3 come di seguito indicate:
- lettera a: 45%
- lettera b: 27,87%
- lettera c: 27,13%



Condiviso con UPI Toscana di ripartire il contributo previsto per il 2023, ai sensi del comma 3 
dell’art.  1 e del comma 2 dell’art.  2 della L.R. 70/2019, così come indicato nell’Allegato A al 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, in uniformità a quanto già 
definito per le annualità 2020, 2021 e 2022;

Condiviso  con  UPI  Toscana  le  note  da  allegare  alla  rendicontazione,  così  come  indicato 
nell’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’articolo 23, comma 3 della legge regionale 10 dicembre 1998, n. 88 (Attribuzione agli 
enti locali e disciplina generale delle funzioni amministrative e dei compiti in materia di urbanistica 
e  pianificazione  territoriale,  protezione  della  natura  e  dell’ambiente,  tutela  dell’ambiente  dagli 
inquinamenti e gestione dei rifiuti, risorse idriche e difesa del suolo, energia e risorse geotermiche, 
opere pubbliche, viabilità e trasporti conferite alla Regione dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
112)  che  prevede  che  “Sono delegate  alle  Province  le  funzioni  concernenti  le  strade  regionali 
attribuite agli enti proprietari delle strade dalla legislazione vigente. Fatto salvo quanto disposto 
dall'articolo 22, comma 4 ter i proventi derivanti dall’esercizio di tali funzioni sono destinati alle 
ulteriori spese di manutenzione e pronto intervento sulle strade regionali, rispetto a quanto destinato 
annualmente dal bilancio regionale e, per una somma complessiva massima di euro 500.000,00 
annui,  al  concorso per le spese relative al personale della polizia provinciale, in proporzione ai 
chilometri di strade regionali, ai fini dell’esercizio delle funzioni di vigilanza sulle medesime”;

Tenuto conto di quanto previsto ai sensi dell’articolo 23, comma 3 della l.r. 88/1998, in merito al 
concorso per le spese relative al personale della polizia provinciale che anche per l’annualità 2023 
ammonta ad un importo complessivo di euro 500.000,00, ripartiti in proporzione ai chilometri di 
strade come riportato nella tabella E dell’Allegato A del presente provvedimento, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dare mandato alla competente struttura della Giunta Regionale di impegnare e liquidare 
le somme pari a euro 1.161.000 di cui all art. 1 comma 3 della L.R. 70/2019 lettera A (parte fissa 
pari  al  45%)  calcolata  sulla  base  delle  caratteristiche  di  ciascuna  provincia  e  della  Città’ 
metropolitana,  individuate  nella  tabella  A dell’Allegato  A del  presente  provvedimento,  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale relative, nonché le somme pari a 700.000 euro  di cui all’ 
art.  2 comma 2 della L.R. 70/2019, indicate da UPI nel 2022 e confermate da UPI per il 2023 
individuate nella tabella D dell’Allegato A del presente provvedimento;

Vista la L.R. 29-12-2022, n. 46 del 29.12.2022 “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025”; 

Vista  la  D.G.R.  n.   n.  2  del  09.01.2023  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2023-2025”

Visto il parere del CD n. 20 del 25.05.2023;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1) di stabilire che per l’anno 2023 gli  indirizzi generali  per lo svolgimento delle attività di cui 
all’art. 1  commi 1 e 2 della l.r. 70/2019 sono indicati Allegato A al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;



2)  di  stabilire  per  l’anno  2023  gli  indirizzi  specifici  sono  indicati  Allegato  A  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire che per l’anno 2023 le modalità di monitoraggio di cui all’art. 1 comma 4 della L.R. 
70/2019 sono indicati nell’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

4) di stabilire che in applicazione dell’art. 1 comma 5 della l.r. 70/2019 il mancato rispetto degli 
indirizzi sopra riportati comporta una decurtazione delle somme previste  dall’art. 1 comma 3 lettere 
a), b) e c) della l.r. 70/2019  nella  misura indicata nell’Allegato A al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

5) di stabilire che i parametri per la ripartizione della quota variabile per l’anno 2023 sono indicati 
nell’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

6) di stabilire di ripartire il contributo previsto per il 2023 alle Polizie provinciali e alla Polizia dalla  
Città Metropolitana di Firenze, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 L.R. 70/2019 (lettere a, b, c) come 
indicato nell’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

7) di individuare le note da allegare alla rendicontazione da parte di UPI Toscana così come indicato 
nell’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

8) di stabilire  che dovranno essere trasmesse da UPI alla Regione Toscana entro il 31.10.2023 le 
richieste  di  fabbisogno  di  personale  finalizzate  al  rafforzamento  del  Corpo  di  Polizia  di  cui 
all’articolo 2 comma 2 della l.r 70/2019;

9)  di  stabilire  che per permettere  la  ripartizione delle  quote spettanti  ad ogni  Corpo di  Polizia 
rispetto alle risorse complessivamente previste dalla l.r. 70/2019, artt. 1 comma 3 e 2 comma 2, 
tramite successiva specifica Delibera di Giunta, la rendicontazione annuale, che dovrà essere fornita 
da UPI alla Regione Toscana perentoriamente entro il 07.12.2023, dovrà comprendere i dati sopra 
richiesti inerenti il periodo 01.01.2023-30.11.2023,  assieme ad una previsione degli stessi per il 
mese di dicembre 2023. Nel caso di scostamenti rispetto alle previsioni fornite da parte di una o più 
province, verrà prevista l’applicazione di penalità nella commisurazione del contributo spettante per 
l’annualità successiva, con riduzione dello stesso per l’anno 2024;

10) che la mancata comunicazione della rendicontazione nei tempi previsti da parte di un Corpo di 
Polizia Provinciale comporta per esso l'esclusione dalla ripartizione delle somme previste dall’art. 1 
comma 3 lettere a), b) e c) e dell’art. 2 della l.r. 70/2019; 

11) di stabilire, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della LR 70/2019, che il mancato raggiungimento del 
90% delle attivazioni nei tempi previsti dalla delibera di giunta regionale n. 310/2016 e s.m.i. degli 
interventi di controllo e contenimento autorizzati dalla Regione,  comporta una riduzione dell’80% 
del contributo previsto dall’art. 2 comma 2;

12) di dare atto che  le risorse finalizzate al contributo regionale previsto quale sostegno dell’attività 
delle polizie provinciali per lo svolgimento delle funzioni di cui agli art. 1 (commi 1, 2)  e dell’art. 2 
(comma 1 lettera b) della l.r. 70/2019 sono pari a complessivi euro 3.280.000,00 per l’anno 2023 e 
risultano  stanziate  sul  bilancio  di  previsione  2023/2025,  annualità  2023  secondo  la  seguente 
articolazione per capitolo:
- euro 1.550.000,00 sul capitolo n. 55053 (puro)  “Finanziamento degli interventi nel settore della 
caccia di parte corrente” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023;



- euro 450.000,00 sul capitolo n. 55073 (puro) “Gestione faunistica – Fondo a disposizione della 
GR per trasferimenti in materia di vigilanza faunistico venatoria” del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, esercizio 2023;
-  euro 1.200.000,00 sul capitolo n. 55119 (puro) “Finanziamento degli interventi nel settore della 
caccia di parte corrente – rafforzamento delle funzioni” del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, esercizio 2023;
-  euro  80.000,00 sul  capitolo n.  55120 (puro)  “Finanziamento degli  interventi  nel  settore  della 
caccia di parte corrente – rafforzamento delle funzioni – risorse vincolate” del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, esercizio 2023;

13) di dare mandato alla competente struttura della Giunta Regionale di impegnare e liquidare le 
somme relative alla lettera “a” art. 1 comma 3 della L.R. 70/2019 (parte fissa pari al 45%) calcolata  
sulla base delle caratteristiche di ciascuna provincia e della Città’ metropolitana, individuate nella 
tabella A dell’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
nonché le  somme relative all’ art.  2  comma 2 della  L.R. 70/2019,  indicate  da UPI nel  2022 e 
confermate  da  UPI  per  il  2023  e  individuate  nella  tabella  D  dell’Allegato  A  del  presente 
provvedimento;

14) di dare atto che il riparto dei limiti di spesa destinati, ai sensi dell’articolo 23 comma 3 della l.r.  
88/1998, al concorso per le spese relative al personale della polizia provinciale, le cui risorse non 
transitano dal bilancio regionale dato che vengono introitate direttamente dalla Città Metropolitana 
di  Firenze e  dalle  province,  per  l’annualità  2023,  è  ripartito  secondo lo schema riportato nella 
tabella E nell’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

15) di dare atto che le risorse di cui sopra indicate saranno ripartite fra le varie province toscane e la 
Città  Metropolitana  di  Firenze  con  successivo  atto  della  Giunta  regionale,  tenuto  conto  delle 
rendicontazioni  presentate  dagli  enti,  nonché  delle  previsioni  di  attività  fornite  per  il  mese  di 
dicembre 2023;

16) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente Responsabile
Roberto Scalacci

Il Direttore 
Roberto Scalacci


		2023-06-07T10:45:52+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




